
QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

hectares, cinqüenta ares e noventa e nove centiares), para fins de 
posterior implementação do Projeto Estadual de Assentamento 
Agroextrativista  denominado Itacupé, e, assim, regularizar a 
ocupação de terras cultivadas por aproximadamente 114 (cento e 
quatorze) famílias. Com a seguinte DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO:  
Partindo  do marco M-46, definido pela coordenada geográfica 
de Latitude 1°36’50,33’’ Sul e Longitude 48°45’04,90’’ Oeste, 
Elipsóide SAD 69 e pela coordenada plana UTM 9.821.468,159m 
Norte e 750.184,097m Leste, referida ao meridiano central 
51° WGr; deste, seguindo pela margem direita do Rio Arienga, 
com uma distância de 4.851,46 metros, chega-se no marco 
M-61; deste confrontando neste trecho com a Comunidade 
Maúba, seguindo com uma distância de 223,83 metros e com o 
azimute plano de 328°24’00’’, chega-se no marco M-49; deste 
confrontando neste trecho com a Comunidade Maúba, seguindo 
com uma distância de 2.135,10 metros e com o azimute plano de 
265°11’39’’, chega-se no marco M-9; deste, confrontando neste 
trecho com  a Comunidade Maúba, seguindo com uma distância 
de 1.175,66 metros e com o azimute plano de 252°15’32’’, 
chega-se no marco M-8; deste confrontando neste trecho com 
a Comunidade Maúba, seguindo com uma distância de 1.562,89 
metros e com o azimute plano de 275°42’21’’, chega-se no 
marco M-7; deste, confrontando neste trecho com a Comunidade 
Arapiranga, seguindo com uma distância de 1.691,00 metros e 
com o azimute plano de 21°17’25’’, chega-se no marco M-43; 
deste, confrontando neste trecho com a Comunidade Cujarí, 
seguindo com uma distância de 2.772,42 metros e com o 
azimute plano de 34°57’52’’, chega-se no marco M-46, ponto 
inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas 
aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodesico 
Brasileiro, apartir da estação ativa da RBMC  de Imperatriz de 
coordenadas E 888280,758 e N 9391879,645, repesentadas 
no Sistema UTM. Referencia ao Meridiano Central n° 51° WGr, 
tendo como DATUM o SAD-69. Os azimutes, distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.
Art. 2° Determinar ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA 
que adote as medidas necessárias para a exclusão dos imóveis 
titulados inseridos no memorial acima descrito.
Art. 3º O Instituto de Terras do Pará adotará, em cooperação 
com demais entes da Administração Direta e Indireta, as 
providências que se fizerem necessárias à criação do referido 
Projeto de Assentamento.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de novembro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.611, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010
Cria o PRÓ-ASSENTAMENTO ESTADUAL (PROA-PA) Maúba.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, incisos V e VII, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que o art. 239, da Constituição do Estado do Pará, 
determina que as terras públicas, na área rural, sejam destinadas 
para assentamento agrícola, preferencialmente de trabalhadores 
rurais que utilizam a força de trabalho da própria família;
Considerando que o art. 35, da Lei Estadual n° 5.849, de 24 
de junho de 1994, estabelece que são prioridades da ação 
fundiária do Estado o assentamento do pequeno produtor rural 
e a regularização das terras cultivadas pelos que nelas residem;
Considerando o disposto pelo Decreto Estadual nº 2.280, de 
24 de maio de 2010, que cria o Pró-Assentamento Estadual 
destinando glebas de terra pública estadual, devidamente 
arrecadadas e matriculadas, como áreas prioritárias para criação 
de assentamento;
Considerando a reorientação da política fundiária do Estado do 
Pará no combate à grilagem e recuperação de terras públicas 
estaduais, principalmente àquelas necessárias a reforma agrária 
e a necessidade de indicar e afetar terras públicas estaduais 
destinadas à criação de projetos de assentamento;
Considerando, ainda, a necessidade de compatibilizar as ações 
de regularização fundiária com as diretrizes e metas do Plano 
Nacional de Reforma Agrária e a necessidade de serem instituídas 
diferentes modalidades de assentamentos, que favoreçam as 
variadas formas de acesso e uso dos recursos naturais,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica criado, na forma do Decreto Estadual n° 2.280, de 
24 de maio de 2010, o PROA-PA Maúba, localizado nos Município 
de Abaetetuba, feito que tramita no Instituto de Terras do Pará 
- ITERPA sob o nº 2010/130247, abrangendo uma área de terra 
pública estadual com 2.514,1099 (dois mil quinhentos e quatorze 
hectares, dez ares e noventa e nove centiares), para fins de 
posterior implementação do Projeto Estadual de Assentamento 
Agroextrativista  denominado Maúba, e, assim, regularizar a 
ocupação de terras cultivadas por aproximadamente 118 (cento 
e dezoito) famílias. Com a seguinte DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: 
Partindo  do marco M-9, definido pela coordenada  geográfica  
de  Latitude 1°38’48,93’’ Sul e Longitude 48°44’49,50’’ Oeste, 
Elipsóide SAD 69 e pela coordenada plana UTM 9.817.823,408m 
Norte e 750.656,212m Leste, referida ao meridiano central 
51° WGr; deste, confrontando neste trecho com a Comunidade 
Nossa Senhora das Graças, seguindo com uma distância 
de 2.490,10 metros e com o azimute plano de 136°53’29’’, 

chega-se no marco M-10; deste, confrontando neste trecho 
com a Comunidade Nossa Senhora das Graças, seguindo com 
uma distância de 1.496,71 metros e com o azimute plano de 
150°20’30’’, chega-se no marco M-11; deste, confrontando neste 
trecho com a Comunidade Nossa Senhora das Graças, seguindo 
com uma distância de 144,42 metros e com o azimute plano de 
180°04’00’’, chega-se no marco M-12; deste, confrontando neste 
trecho com a Comunidade Nossa Senhora das graças, seguindo 
com uma distância de 283,45 metros e com o azimute plano de 
205°56’18’’, chega-se no marco M-13; deste, confrontando neste 
trecho com a área de Camilo Matias, seguindo com uma distância 
de 1.854,13 metros e com o azimute plano de 166°16’13’’, 
chega-se no marco M-15; deste, confrontando neste trecho 
com a Comunidade Maratauá seguindo com uma distância de 
4.000,33 metros e com o azimute plano de 261°24’29’’, chega-
se no marco M-2; deste, seguindo pela margem direita do Rio 
Arapiranga, com uma distância de 4.668,64 metros, chega-se no 
marco M-6; deste, confrontando neste trecho com a Comunidade 
Arapiranga, seguindo com uma distância de 1.871,16 metros e 
com o azimute plano de 26°21’04’’, chega-se no marco M-7; 
deste, confrontando neste trecho com a Comunidade Itacupé, 
seguindo com uma distância de 1.562,89 metros e com o 
azimute plano de 95°42’21’’, chega-se no marco M-8; deste, 
confrontando neste trecho com a Comunidade Itacupé, seguindo 
com uma distância de 1.175,66 metros e com o azimute plano 
de 72°15’32’’, chega-se no marco M-9, ponto inicial da descrição 
deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodesico Brasileiro, apartir 
da estação ativa da RBMC de Imperatriz de coordenadas E 
888280,758 e N 9391879,645, representadas no Sistema UTM. 
Referencia ao Meridiano Central n° 51° WGr, tendo como DATUM 
o SAD-69. Os azimutes, distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM.
Art. 2° Determinar ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA 
que adote as medidas necessárias para a exclusão dos imóveis 
titulados inseridos no memorial acima descrito.
Art. 3º O Instituto de Terras do Pará adotará, em cooperação 
com demais entes da Administração Direta e Indireta, as 
providências que se fizerem necessárias à criação do referido 
Projeto de Assentamento.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de novembro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 387-GCAP/
SAGE, datado de 7 de outubro de 2010, da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC; Considerando que os candidatos abaixo 
relacionados foram aprovados e nomeados no Concurso Público 
C-105 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, conforme 
Processo nº. 2010/226945,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para exercer 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: NOVA IPIXUNA
Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA
ADALBERTO DE SIQUEIRA SANCHES JUNIOR
MUNICÍPIO: CURUÁ
Disciplina: PORTUGUÊS
SILKA FERNADES VIANA
MUNICÍPIO: JURUTI
Disciplina: BIOLOGIA
POLIANA VIEIRA DA SILVA
MUNICÍPIO: ÓBIDOS
Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA
MARTA MARIA AMARAL DE VASCONCELOS
Disciplina: BIOLOGIA
ANDRIA DE PAULA SANTOS DA SILVA
MUNICÍPIO: MARACANÃ
Disciplina: PORTUGUÊS
EDICLEIA GONÇALVES MIRANDA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Processo nº. 2010/217173;
RESOLVE:
Art. 1º Excluir SILNILEIDE FERREIRA BAIA do Decreto datado de 
27 de setembro de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº. 31.761, de 28 de setembro de 2010, que tornou sem efeito 
sua nomeação no Concurso Público C-130 para o cargo de 
Assistente Administrativo, município de Belém, com lotação na 

Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os fundamentos de direito contidos no 
Processo nº. 1998/114745-PG/SEDUC; Considerando os termos 
do Parecer nº. 451/2010 da Consultoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, DIVINA ALVES DE SOUZA, matrícula 
nº. 0482293-010, do cargo de Professor Assistente PA-B, lotada 
na Secretaria de Estado de     Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 1998.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício no. 1706-GAB da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, datado de 2 de agosto de 2010, 
conforme Processo nº. 2010/156321,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo a 
seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA.
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - NÍVEL CENTRAL BELÉM
ENIO MOREIRA DO NASCIMENTO
ANA MARGARIDA GRAIM MENDONÇA
ROGERIO BARBOSA FERREIRA
ELISANGELA MARTINS DA SILVA
CRISTIANE DE MORAES BARBOSA
LIEGE DE OLIVEIRA AGRASSAR
RANIERI MARINHO PAES
ALYSSON SERGIO GASPAR
LETICIA DE MEDEIROS SCORTEGAGNA
RAIMUNDA GORETTI DE LIMA FERREIRA
LUCILEIA DOS PASSOS CORREA
MICHELLY BARBOSA KITAGAWA
ALBERT DE PAULA DA SILVA
MARCOS VINICIUS DE SOUZA BRASIL
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 
2010; Considerando os termos dos Ofícios nos. 1693 e 2223/
GAB da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, datados 
de 28 de julho e 27 de agosto de 2010, conforme Processo nº. 
2010/156339,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
CARGO: ADMINISTRADOR – NÍVEL CENTRAL BELÉM
HUDERSON ALEXANDRE SOUZA DE MELO
CARGO: ADMINISTRADOR – HR C. DO ARAGUAIA
MARCLEY DO ESPIRITO SANTO MELO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – 2º CRS SANTA IZABEL DO PARÁ
NATALIA DE SOUSA RIBEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – HR SALINÓPOLIS
JOILEY NAZARE QUEIROZ DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – 9º CRS SANTARÉM
LUCIANA AIRES ROSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – HR TUCURUÍ
MARIA LUCIA DE CARVALHO VASCONCELOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – 12º CRS C. DO ARAGUAIA
ALESSANDRA COELHO DE FREITAS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – HR C. DO ARAGUAIA
LEIDIANE RAMOS DE AZEVEDO
ANDREIA PINHEIRO DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL – HR CAMETÁ
ROSANY DO SOCORRO JORGE BARATA


